FGE ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA
B NACIONAL LPN-FGE/001/2023, RELATIVA A LA ADQUISICION DE
Fiscalia General — cMBUSTIBLE MEDIANTE DISPOSITIVOS ELECTRONICOS.

Estado de Veracruz

En la ciudad de Xalapa, Ver., siendo las 12:00 horas del dia 15 de febrero de 2023, enconirandose
reunidos en la sala de juntas general de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, sita en Circuito Guizar y Valencia N° 707 planta baja, colonia Reserva Territorial de esta ciudad,
los C.C. L.C. Jorge Raymundo Romero de la Maza, Oficial Mayor y representante de la Subdireccion
de Recursos Materiales y Obra Publica; L.C. Olympia Nohemi Morales Mendoza, Subdirectora de
Recursos Financieros; L.C. Ana Karen Castellanos Hernandez, Jefa del Departamento de
Adquisiciones y el C.P.A. Ignacio Moreno Guzman, Analista Administrativo de la Direccion General de
Administracién, Servidores Publicos de la Fiscalia General del Estado e integrantes de la Comisién de
licitaciéon para el presente concurso; asi mismo, se encuentran presentes en calidad de asesores los
C.C. LAE. Algjandro Ledn Sandoval, Jefe del Departamento de Seguimiento a los Procesos de
Contrataciones de Obra Publica y Adquisiciones de la Contraloria General de la Fiscalia General del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en representacion del Contralor General, de conformidad
con el oficio FGE/CG/0104/2023 y el C. Mtro. Gonzalo Emilio Rodriguez Acosta, Subdirector de
Consultoria Juridica de la Direccion General Juridica, comisionado mediante oficio N°
FGE/DGJ/047/2023, con la finalidad de llevar a cabo la junta de aclaraciones de la licitacion publi
nacional LPN-FGE/001/2023 relativa a la adquisicion de combustible mediante dispositiv
electroniCos. -~ - -~ -~ - - e e e e -
Acto seguido, se procede a pasar lista de asistencia, verificando que no se encuentra presente ningun
representante de las empresas participantes. - ---------------ccmcm e cmc e -
A continuacioén, la servidora publica encargada de presidir el presente evento, L.C. Ana Karen
Castellanos Hernandez, Jefa del Departamento de Adquisiciones, informa que para el presente
concurso adquirieron en tiempo y forma sus bases de participacion las siguientes empresas:

a) Edenred México, S.A. de C.V.
b) Efectivale, S. de R.L. de C.V.
c) Servicios Broxel, S.A.P.l. de C.V.

Continuando con el presente acto, de conformidad con el articulo 40 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos, Administracion y Enajenacion de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave y las clausulas Décima Octava y Décima Novena de las bases de la presente licitacion, se
procede a dar respuesta a las preguntas formuladas en tiempo y forma por los licitantes. - ----------

Edenred México. S.A. de C.V.

Pregunta 1
CAPITULO VIi INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE PROPOSICIONES, Pag. 5, incisos n) y ii)

Para gue la Convocante esté en condiciones de verificar la cobertura ofrecida por los licitantes, éstos de entregar
en medio magnético el directorio vigente, en programa Excel, donde se relacionen las estaciones de servicio
afiliadas que se encuentran funcionando al 100%, sefialando la aceptacién de dispositivos electrénicos. Dicho
directorio debera contener como minimo el nombre y niimero de estacion afiliada, domicilio, ciudad, municipio y
estado en donde se encuentra ubicada, nombre del responsable y teléfono (utilizar una columna para cada
concepto para facilitar el uso de filtro).

Solicitamos amablemente a la convocante que para este punto baste con presentar en mediQ magnético el
directorio vigente, en programa Excel, donde se relacionen las estaciones de servicio afiliadas que\se encuentran
funcionando al 100%, sefialando la aceptacion de dispositivos electrénicos y que con a corkg minimo el
nombre y nimero de estacion afiliada, domicilio, ciudad, municipio y estado en donde se endyentra ubjcada, toda

normatividad vigente y aplicable en la materia.

Favor de pronunciarse al respecto.
Respuesta: Ajustarse a Bases.

Ecéh’a General devli Estado de Veracruz de lénacio de la Liave.
Licitacién Publica Nacional N° LPN-FGE/001/2023, relativa a la adquisicion de combustible mediante dispositivos electrénicos.
Junta de Aclaraciones.



FGE

Fiscalia General
Estado de Veracruz

Pregunta 2

CAPITULO VII INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE PROPOSICIONES, Pag. 5, inciso t)

t).- Escrito BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD en la que el Licitante se obliga a entregar los dispositivos
electronicos para el suministro de combustible, en la fecha requerida, en buenas condiciones, sin presentar
defectos de impresion o fabricacion, de conformidad con lo especificado en el anexo técnico de las bases y a
realizar la reposicién en caso necesario en un plazo no mayor de 48 horas a partir del reporte emitido por la
Convocante.

Solicitamos amablemente a la convocante que para dar cumplimiento a este requisito considere que el tiempo de
entrega de las tarjetas iniciales sea de un plazo no mayor a 07 dias habiles posteriores la notificacion del fallo y
de tener la informacion completa y correcta de los vehiculos, asimismo para el caso de reposicion que sea un
plazo no mayor a 05 dias habiles a partir del reporte emitido por la Convocante, esto con la finalidad de entregar
las tarjetas en tiempo, forma y bajo los estandares de calidad y seguridad.

Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Se acepta, siempre y cuando la entrega de las reposiciones debera ser de 02 a 05 dias habiles
irrevocables.

Pregunta 3 i i ]
CAPITULO | DESCRIPCION GENERAL DE LOS BIENES EN LICITACION, PAGINA 1
En la pagina 1 de las bases, se establece lo siguiente:

“ .. garantizar los dispositivos electrénicos contra cualquier irregularidad, defectos de fabrication,
composicién, vicios ocultos o deterioro de sus componentes, comprometiéndose a que en caso de que
se detecte alguno de estos supuestos, los bienes serén repuestos a mas tardar en 24 horas
posteriores al reporte formulado por la Institucién, ...” (sic)

Atentamente solicitamos a la convocante que dicho plazo de entrega sea no mayor a 05 (cinco) dias habiles
contados a partir de la recepcién del reporte.

Favor de pronunciarse al respecto.
Respuesta: Se acepta.
Pregunta 4 \

CAPITULO | DESCRIPCION GENERAL DE LOS BIENES EN LICITACION, PAGINA 1
En la pagina 1 de las bases se establece lo siguiente:

“Fl plazo méximo de pago que mediard entre la fecha en que el proveedor acredite el suministro de
combustible mediante los dispositivos electrénicos sera de 30 (treinta) dias naturales...” (sic)

Atentamente solicitamos a la convocante que por la naturaleza de los bienes y servicios objeto de esta Licitacion,
dicho plazo no sea mayor a 20 dias naturales.

Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Ajustarse a Bases. ®

Pregunta 5 ]
CAPITULO VIl INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE PROPOSICIONES, Pag. 5, inciso v)

En el inciso v) de la pagina 5 de las bases, se establece lo siguiente:

“y).- Escrito BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD en el que garantice que (oS dispositivos
electrénicos suministrados para la prestacién del servicio de suministro de comustible seran
aceptadas las 24 horas del dia los 365 dias del afio.” (sic)

Atentamente solicitamos a la convocante que dicho requisito sea de caracter enunciativo no limitativo
representada, al trabajar bajo un esquema de afiliacién, los horarios de operacién varian de una est
servicio a otra, sin embargo, si habra estaciones que manejen dicho horario.

Favor de pronunciarse al respecto.

Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. .
Licitacion Publica Nacional N° LPN-FGE/001/2023, relativa a la adquisicion de combustible mediante dispositivos electrénicos.

Junta de Aclaraciones.



Fiscalia General
Estado de Veracruz

Favor de pronunciarse al respecto.
Respuesta: Ajustarse a Bases.

Pregunta 6
CAPITULO VIl INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE PROPOSICIONES, Pag. 6, inciso ag)

En el inciso ag), pagina 6 solicitan que incluyamos copia del Acta Constitutiva y en su caso, de sus
modificaciones.

Al respecto, atentamente solicitamos a la convocante que dé respuesta a los siguientes planteamientos:

Dado que mi representada cuenta con mas de 10 reformas a su acta constitutiva, lo cual implicaria una gran
cantidad/volumen de papel, en consideracion y apoyo al medio ambiente, nos permita presentar el acta
constitutiva con las mas recientes e importantes modificaciones, ademas del acta compulsa en la cual se

resumen todas las modificaciones. Cabe sefalar que todos las actas se encuentran celebradas ante notario
publico. Favor de pronunciarse al respecto.

¢ Es necesario que enviemos las copias certificadas para cotejo? Favor de pronunciarse al respecto.
Respuesta: Se acepta.

Pregunta 7
En el numeral 2.2. pagina 13 de las bases, se establece lo siguiente:

“El acceso al suministro de combustible debe contar con una cobertura de estaciones de servicio de
gasolina, en todo el territorio nacional y de manera especifica, con méas de 466 estaciones afiliadas, en
el Estado de Veracruz de Ignacio de Ia Liave, (No en proceso de convenio)” (sic)

Atentamente solicitamos a la convocante, que dicho requisito (niimero especifico de estaciones de servicio
afiliadas) sea de caracter enunciativo, no limitativo, toda vez que a dicha cantidad de afiliados fluctia
constantemente y para no limitar la participacion, cada licitante podra entregar la red con la cobertura giie estime
conveniente y la convocante validara la que le sea conveniente.

Favor de pronunciarse al respecto.

Respuesta: Ajustarse a bases.

Servicios Broxel, S.A.P.l. de C.V.

Referencia CAPITULO || CUARTA.-

Pregunta Referente al tiempo de enirega, las tarjetas seran embozadas (nombre del usuaria o placa
del vehiculo o siglas de la dependencia) de ser asi solicitamos que los dias de entrega
cuenten a partir de la entrega del listado con los datos a embozar!

Respuesta Se acepta. @
Referencia CAPITULO I | QUINTA.-
Pregunta La convocante establece que el pago sera por mensualidad vencida, de conformidad con el

consumo que se facture cada mes... Sin embargo el siguiente parrafo se establece que la
factura se podra presentar una vez entregados los dispositivos electrénicos, por lo tanto
solicitamos a la convocante un plazo no mayor a 20 dias una vez presentada la factura
correspondiente a la asignacién mensual que solicite la dependencia

Respuesta Ajustarse a bases.

Fiscalfa General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
Licitacién Piblica Nacional N° LPN-FGE/001/2023, relativa a la adquisicion de combustible mediante dispositivos electrénicos.
Junta de Aclaraciones.
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Fiscalia General
Estado de Veracruz

Referencia Anexo Técnico | Consideraciones Generales | 1.1

Pregunta Al ser un servicio proporcionado mediante tarjetas electrénicas con la marca de aceptacion
VISA, mi representada no cuenta con TPV propias, por lo tanto son aceptadas en las mas
de 13 mil estaciones de servicio a nivel nacional. Por lo tanto solicitamos a la convocante
nos confirme que con €llo cumplimos con lo solicitado en este punto, lo anterior derivado a
no limitar la participacién de mi representada, favor de manifestarse al respecto

Respuesta Cumple
Referencia Anexo Técnico | Consideraciones Generales | 1.1 | a)
Pregunta En adicién a nuestra aclaracion anterior, debido a que el servicio que brindamos es ser

“transmisor de dinero” y el proceso lo realizamos mediante medios digitales, mi
representada no ofrece directamente el combustible, sin embargo tenemos un producto en
especifico para cada tipo de combustible que se oferta en las estaciones de servicio, como
lo es Magna, Premium, Diesel, por lo anterior solicitamos atentamente a la convocante nos
aclare si con ello cumplimos este requisito, favor de pronunciarse al respecto

Respuesta Cumple

Asi mismo, se manifiesta que de conformidad con lo establecido en las bases que regulan esta
licitacion, la inasistencia de algtn participante o la omisién de firma de alguno de los presentes en este
acto, no invalida el contenidode estaacta. - --------------c-cccmmmmmmcc e e e e -
Se les reitera que de conformidad con la convocatoria publicada con fecha 8 de febrero de 2023, el
acto de recepcién y apertura de proposiciones técnicas y econémicas se lievara a cabo el dia 16
de febrero de 2023 a las 12:00 horas en la sala de juntas general de la Fiscalia General del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, sita en Circuito Guizar y Valencia N° 707 planta baja, colonia Reserva
Territorial de esta ciudad capital. - - ------------c-cccmmmmmmmc e e e e e - -
CIERRE DE ACTA.- No habiendo otro asunto que tratar, estando enterados del contenido de la
presente y sin que exista oposicién alguna, se da por concluida a las 12:25 horas en la misma fecha y
ciudad, firmando al calce y al margen para su constancia la presente acta, todos los que en la misma
intervinieron.

L.C. Jorge
Oficial May

N
1;
flanos Hernandez

: ;gﬁtw de Adquisiciones

Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.
Licitacién Pablica Nacional N° LPN-FGE/001/2023, relativa a la adquisicién de combustible mediante dispositivos electrénicos.
Junta de Aclaraciones.
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POR LA CONTRALORIA GEN
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DEL ESTADO DE VERACRUZ

L.A.E. Alejg
Jefe del Departa :
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Las firmas arriba consignadas, pertenecen al acta de la junta de aclaraciones de la licitacion puablica nacional N°
LPN-FGE/001/2023, relativa a la adquisicion de combustible mediante dispositivos electronicos, celebrada el dia 15 de

febrero de 2023.

Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave.
Licitacién Publica Nacional N° LPN-FGE/001/2023, relativa a la adquisicién de combustible mediante dispositivos electrénicos.

Junta de Aclaraciones.



